Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

, Justiço e Redação
:nanÇaii e Orçamento

. Serv Púbiicos, Ass Rurais,
Mek) Ambiente

Cultura, Turismo e Esportes
/v3.els;èrg:..ia Social

Finnwairs e Controla
a9a dos DO.:itos Humanas, Cidadania
cí.-Jurarlça Pública

Data'.̀";1  ía2'  L11._
El Vereadores I3 Assefxia Juridca

PROJETO DE LEI

Denomina a Avenida 01 (um) do Residencial Viver

Melhor, localizado no bairro Araretama -

Pindamonhangaba/SP de AVENIDA ANTONIO

FERNANDES (SILVINHO LOCUTOR)

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 36/2017
Autor: CARLOS EDUARDO DE MOURA
Ementa: DENOMINA A AVENIDA 01 (UM) DO RESIDENCIAL VIVER
MELHOR, LOCALIZADO NO BAIRRO ARARETAMA -
PINDAMONHANGABA/SP, DE AVENIDA ANTONIO FERNANDES
(SILVINHO LOCUTOR).

PROTOCOLO GERAL N° 569/2017
Data: 17/02/2017 - Horário: 1:29

11111111111111111111111

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova a

seguinte Lei:

Art. 1° — Fica denominado de ANTONIO FERNANDES (SILVINHO LOCUTOR), a Avenida

01 (um) do Residencial Viver Melhor, localizado no bairro Araretama, no município de

Pindamonhangaba.

Art. 2° — Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 20 de treiro de 2017

- 011 CARLOS M 11^

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.camarapinda.sp.gov.br

AGRÃO

READOR

Biografia

Antonio Fernandes, nascido em 20 de Junho de 1937, filho caçula de Maria Tereza
Claudina e Francisco Fernandes, natural de Pindamonhangaba-SP, quando ainda bem
criança sua mãe veio a falecer, e depois de alguns anos seu pai Francisco veio a se
casar novamente e teve mais filhos.
Antonio trabalhava na roça na colheita de arroz na fazenda Mombaça.
Aos 17 Anos conheceu Maria da Silva, nascida em 12 de fevereiro de 1935 em São
Luiz do Paraitinga filha mais velha de Benedita Pires da Silva e José Marco da
Rocha.
Antonio Fernandes e Maria da Silva Fernandes se casaram em 24 de Dezembro de
1956 vivendo na Fazenda Mombaça, onde a primeira filha do casal Aparecida
Fernandes veio a nascer, depois mudaram-se para a cidade de Taubaté vivendo por
anos.
Antonio e Maria pais de 9 filhos, sendo dois falecidos no momento do nascimento, o
casal sustentou os 7 filhos: Aparecida, Celia, Roseli, Sueli, Claudio, Daniel, Elisabete
em meio a dificuldades. Antonio sempre trabalhou fora para o sustento de sua família.
Maria sempre do lar cuidava de seus filhos, Antonio foi sempre apaixonado por moda
de viola, fazia dupla com um amigo, e até chegaram a gravar um LP com o nome
Lauro e Laurito, e apresentavam em algumas rodas de viola pela região.
Depois de algum tempo voltaram a viver em Pindamonhangaba, onde Antonio
começou a trabalhar na Rádio Difusora como locutor conhecido com o nome artístico
Silvinho, e por sua frase marcante "Deixa Cair", no programa "Rancho do caboclo"
que acontecia todo domingo, comandado por ele, sua filha caçula Elisabete conhecida
na rádio como Tuquinha o acompanhou em todos os programas durante vários anos.
Além de locutor Antonio era guarda em uma empresa em Pindamonhangaba.
Foi convidado pelo prefeito Vito Ardito Lerario de Pindamonhangaba na época, para
ser organizador de um evento trazendo duplas sertaneja para a realização de shows na
cidade, a partir de então foi dado início ao Expovap, já não mais comandado por ele.
Aos 58 Anos se aposentou, e continuou trabalhando como carpinteiro.
Antonio era Católico com uma grande devoção a Nossa Senhora Aparecida, sempre
muito brincalhão e muito caridoso muito querido por todos. Sendo assim conseguiu
voltar para radio Princesa como locutor comandando o programa Canta Brasil, era
acompanhado por suas netas Sara e Danielle, onde permaneceu por um tempo.
Aos 77 anos Antonio ficou bastante debilitado por conta da diabetes, no início do ano
de 2015, ficou internado por 19 dias na Santa Casa de Misericórdia de
Pindamonhangaba, onde passou por um cateterismo para auxiliar em sua saúde, após
alguns meses de alta, vinha apresentando vários problemas de saúde. No mês de
Agosto precisou ser levado ao pronto atendimento de Tremembé, onde sofreu 20
infartos silenciosos em uma mesma noite, no dia posterior recebeu alta, mas o seu
estado de saúde era bem delicado e vinha piorando. Em 22 de agosto de 2015 foi
levado novamente ao hospital de Pindamonhangaba acompanhado por sua filha
Roseli, onde apresentava um quadro de saúde grave com o coração inchado, água nos
pulmões, os rins parando, diabetes, tireoide e anemia. Na Madrugada do dia 23,

Antonio já Havia lutado com todas as suas forças por sua vida e pela família, que pra
ele era o bem mais valioso. As suas forças já havia sido esgotadas, quando então
Deus o chamou para entregar a sua recompensa, a sua Coroa pelo homem exemplar
que foi.
Naquela noite Antonio teve um infarto fulminante, que o levou a óbito. Antonio era
Pai de 7 filhos, 18 netos, 8 bisnetos. Casado há 59 anos e 8 meses, muito querido por
todos os parentes e amigos, seu velório foi realizado na Paroquia de São Miguel
Arcanjo localizada no bairro Araretama, onde Antonio morou durante 29 anos, seu
sepultamento foi no cemitério municipal de Pindamonhangaba, onde muitos
familiares amigos e conhecido estiveram presentes para um último adeus.
Hoje para nós, família e amigos nos resta lembranças de um Incrível pai, avô, bisavô
e amigo, um homem de caráter honesto que cativava todas as pessoas por sua
simplicidade e carisma, deixou para nós um grande exemplo e uma eterna saudade.

	Page 1
	Page 2
	Page 3